

证券代码：000583

证券简称：*ST 托普

公告编号：20060737

四川托普软件投资股份有限公司2006年中期报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。本中期报告摘要摘自中期报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。投资者欲了解详细内容，应当阅读中期报告全文。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对中期报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 董事未出席名单

未出席董事姓名	未出席会议原因	受托人姓名
郭宗祥	因公出差	黄德万

1.4 本报告期财务报告未经审计

1.5 公司负责人夏育新、主管会计工作负责人陶明海及会计机构负责人（会计主管人员）陶明海声明：保证中期报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	*ST 托普
股票代码	000583
上市证券交易所	深圳证券交易所

	董事会秘书	证券事务代表
姓名	何昌军	
联系地址	成都市沙湾东一路新2号明阳大厦415室	
电话	028-87688251	
传真	028-87688251	
电子信箱	tprj@topgroup.com	

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
流动资产	215228382.38	219559547.22	-1.97%
流动负债	1918992386.28	2106826982.19	-8.92%
总资产	642226397.84	912895507.13	-29.65%
股东权益（不含少数股东权益）	-1244628275.51	-1190730340.20	
每股净资产	-5.37	-5.14	
调整后的每股净资产	-5.59	-5.35	
	报告期（1—6月）	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）
净利润	-22962264.00	-488965833.58	
扣除非经常性损益后的净利润	-21,009,538.85	-396,827,568.66	
每股收益	-0.10	-2.11	
每股收益（注）		-	-
净资产收益率	-1.84%	-41.06%	39.22%
经营活动产生的现金流量净额	-1849653.16	-1,899,180.93	2.61%

注：如果报告期末至报告披露日公司股本已发生变化，按新股本计算的每股收益。

2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	金额
处置固定资产	-2,362,580.69
扣除少数股东损益影响	409,855.54
合计	-1,952,725.15

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

单位：股

	本次变动前		本次变动增减(+, -)					本次变动后	
	数量	比例	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例
一、未上市 流通股份	100,936,194	43.57%	0	0	0	0	0	100,936,194	43.57%
1、发起人股份	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
其中：									
国家持有股份	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
境内法人持有股份	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
境外法人持有股份	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
其他	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
2、募集法人股份	100,936,194	43.57%	0	0	0	0	0	100,936,194	43.57%
3、内部职工股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
4、优先股或其他	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
二、已上市 流通股份	130,720,000	56.43%	0	0	0	0	0	130,720,000	56.43%
1、人民币普通股	130,720,000	56.43%	0	0	0	0	0	130,720,000	56.43%
2、境内上市的外资股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
3、境外上市的外资股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
4、其他	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
三、股份总数	231,656,194	100.00%	0	0	0	0	0	231,656,194	100.00%

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股情况表

单位：股

股东总数						46,675
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	持有非流通股数量	质押或冻结的股份数量	

四川托普科技发展公司	其他	34.96%	80,986,195	80,986,195	80,986,195
四川华普软件发展有限责任公司	其他	2.37%	5,479,600	5,479,600	5,479,600
自贡市银建房地产综合开发公司	其他	0.69%	1,596,000	1,596,000	0
四川大学	其他	0.62%	1,444,000	1,444,000	0
自贡市自通房地产综合开发公司	其他	0.57%	1,330,000	1,330,000	0
华能原材料公司	其他	0.51%	1,187,500	1,187,500	0
工行四川省信托投资公司自贡办事处	其他	0.46%	1,064,000	1,064,000	0
自贡财源开发公司	其他	0.46%	1,064,000	1,064,000	0
成都托普咨询有限责任公司	其他	0.42%	976,600	976,600	0
四川省信托投资公司	其他	0.42%	973,869	973,869	0
前10名流通股股东持股情况					
股东名称		持有流通股数量		股份种类	
王洪金		984,612		人民币普通股	
严传开		901,464		人民币普通股	
烟台新创咨询有限公司		798,000		人民币普通股	
石茹		650,000		人民币普通股	
何锡海		631,500		人民币普通股	
宋保金		471,901		人民币普通股	
陈荣华		446,430		人民币普通股	
严传香		417,211		人民币普通股	
五矿集团财务有限公司		380,000		人民币普通股	
王凡		378,000		人民币普通股	
上述股东关联关系或一致行动的说明		<p>第一大股东—四川托普科技发展公司和第二大股东—四川华普软件发展有限责任公司的实际控制人均为宋如华；第三大股东—自贡市银建房地产综合开发公司与第七大股东—工行四川省信托投资公司自贡办事处的公司股权同属中国工商银行自贡市分行。其余法人股东，公司未知其关联关系。</p> <p>公司未知上述前十名流通股股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。</p>			

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况						
分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率（%）	主营业务收入比上年同期增减（%）	主营业务成本比上年同期增减（%）	主营业务利润率比上年同期增减（%）
金属加工机械制造业	503.21	630.90	-25.88%	-76.32%	-65.68%	-38.89%
计算机及相关设备制造业	0.00	0.00	0.00%	-100.00%	-100.00%	-8.32%
主营业务分产品情况						
-	0.00	0.00	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%

5.2 主营业务分地区情况

单位：（人民币）万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减（%）
西南地区	503.21	-77.28%
东北地区	0.00	-100.00%

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

5.4 参股公司经营情况

适用 不适用

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

适用 不适用

主营业务及其结构与上年同期相比发生重大变化的主要原因：因公司涉诉，且诉讼金额巨大，主要生产经营活动资产被法院查封、冻结，大部分诉讼案件已进入执行阶段，公司难以正常经营；校园网络买方信贷销售模式因银行收回授信而停滞，加之大量人员离职和流动资金严重不足，使软件业务及系统集成业务基本停滞。

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

业绩预告情况	<input checked="" type="checkbox"/> 亏损 <input type="checkbox"/> 同向大幅下降	<input type="checkbox"/> 同向大幅上升 <input type="checkbox"/> 扭亏
业绩预告的说明 (业绩预告的原因、不确定性及其影响的说明。)	因公司目前面临极大的困难，公司股票已被暂停上市；经营艰难，现金流枯竭，预计2006年1-9月公司经营业绩仍将出现亏损。如果公司2006年全年继续亏损，公司股票将被终止上市，特别提醒投资者注意投资风险。	

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

四川君和会计师事务所有限责任公司为本公司2005年财务报告出具了无法表示意见的审计报告，公司董事会、监事会对相关事项在2005年年报中亦有详细说明（详见2006年4月20日《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》）。

由于公司主要经营性资产和股权被冻结、拍卖，报告期公司财务状况没有好转，人员流失，资金严重缺乏，业务停滞。公司管理层虽经尽最大努力，但因巨额债务负担无法彻底解决，公司目前已处于极其困难的境

地。报告期，审计报告所涉事项没有新的进展。

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

单位：（人民币）万元

交易对方	被出售或置出资产	出售日	交易价格	本年初起至出售日该出售资产为上市公司贡献的净利润	出售产生的损益	是否为关联交易	定价原则说明	所涉及的资产产权是否已全部过户	所涉及的债权债务是否已全部转移
深圳市嘉豪投资有限公司	本公司持有的深圳托普国威电子有限公司持有的24%的股权	2006年6月13日	1,601.35	0.00	0.00	否	法院拍卖	是	是
咸阳市土地储备中心	托普西北软件园(咸阳)有限公司位于咸阳市秦都区沔东镇的土地及该宗土地上的所有建筑物	2006年2月7日	14,650.00	0.00	137.00	否	法院拍卖	是	是

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用 不适用

6.2 重大担保

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）万元

公司对外担保情况（不包括对控股子公司的担保）						
担保对象名称	发生日期（协议签署日）	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保（是或否）
四川聚酯股份有限公司(注5)	1993年12月17日	16,415.95	连带责任担保	1993年12月17日—2003年12月16日	否	否
东新电碳股份有限公司(注6)	2003年6月25日	2,972.00	连带责任担保	2003年6月25日—2004年5月24日	否	否
河北高阳县中学	2002年8月1日	855.74	连带责任担保	2002年8月1日—2005年7月31日	否	否
成都教育信息技术中心（一期、二期）	2002年8月6日	519.00	连带责任担保	2002年8月6日—2005年8月5日	否	否
成都教育信息技术中心（三期）	2003年4月25日	500.00	连带责任担保	2003年4月25日—2006年4月24日	否	否
成都教育信息技术中心（四期）	2003年6月24日	750.00	连带责任担保	2003年6月24日—2006年6月23日	否	否
成都教育信息技术中心（五期）	2003年11月5日	144.00	连带责任担保	2003年11月5日—2006年11月4日	否	否
成都教育信息技术中心（六期）	2003年12月24日	700.00	连带责任担保	2003年12月24日—2006年12月23日	否	否
成都教育信息技术中心（七期）	2004年3月24日	1,400.00	连带责任担保	2004年3月24日—2007年3月23日	否	否
湖南华容二中	2002年9月4日	54.00	连带责任担保	2002年9月4日—2005年9月3日	否	否
河北望都县中学	2002年12月4日	565.00	连带责任担保	2002年12月4日—2005年12月3日	否	否
江西新建县西山中学	2003年1月15日	188.00	连带责任担保	2003年1月15日—2006年1月14日	否	否

湖南华容县怀乡中学	2003年1月27日	160.00	连带责任担保	2003年1月27日—2005年1月26日	否	否
湖南零陵商业学校	2003年3月13日	24.60	连带责任担保	2003年3月13日—2005年9月28日	否	否
河北清苑县中学	2003年5月7日	392.00	连带责任担保	2003年5月7日—2005年10月31日	否	否
河北满城县中学	2003年7月1日	675.84	连带责任担保	2003年7月1日—2006年3月30日	否	否
肇东师范学校	2003年8月22日	64.00	连带责任担保	2003年8月22日—2006年8月21日	否	否
锦州市电化教育馆	2004年1月10日	2,824.89	连带责任担保	2004年1月10日—2007年1月10日	否	否
定州二中	2003年10月29日	50.00	连带责任担保	2003年10月29日—2005年9月30日	否	否
湟中县教育局	2003年4月15日	375.00	连带责任担保	2003年4月15日—2005年10月15日	否	否
绍兴托普信息教育产业发展有限公司(注11)	2003年4月30日	937.00	连带责任担保	2003年4月30日—2004年4月30日	否	否
托普东北软件园(鞍山)有限公司	2003年10月21日	800.00	连带责任担保	2003年10月21日—2004年9月20日	否	否
托普东北软件园(鞍山)有限公司	2004年2月27日	900.00	连带责任担保	2004年2月27日—2004年11月26日	否	否
成都托普国际贸易有限责任公司(注4)	2003年7月18日	621.00	连带责任担保	2003年7月18日—2004年7月17日	否	是
成都托普国际贸易有限责任公司	2003年7月23日	400.00	连带责任担保	2003年7月23日—2004年7月22日	否	是
威海托普资讯有限公司(注8)	2001年12月27日	12,000.00	连带责任担保	2001年12月27日—2006年12月26日	否	是
重庆索普科技发展	2003年1月15日	1,996.00	连带责任担保	2003年1月15日—2004年1	否	是

有限责任公司(注7)				月14日		
江苏炎黄在线物流股份有限公司	2003年7月15日	2,500.00	连带责任担保	2003年7月15日—2004年7月14日	否	是
上海东部软件园有限责任公司(注9)	2003年8月19日	550.00	连带责任担保	2003年8月19日—2003年12月10日	否	是
上海东部软件园有限责任公司(注10)	2003年8月14日	550.00	连带责任担保	2003年8月14日—2003年12月10日	否	是
上海东部软件园有限责任公司	2003年3月12日	2,500.00	连带责任担保	2003年3月12日—2004年2月23日	否	是
深圳市托普宇信科技有限公司	2003年9月2日	3,000.00	连带责任担保	2003年9月2日—2004年9月1日	否	是
深圳市托普宇信科技有限公司	2003年10月22日	1,200.00	连带责任担保	2003年10月22日—2004年10月22日	否	是
深圳市宇信科技实业有限公司	2003年4月30日	1,500.00	连带责任担保	2003年4月30日—2004年4月30日	否	是
威海托普软件股份有限公司	2003年8月18日	1,000.00	连带责任担保	2003年8月18日—2003年11月18日	否	是
浙江托普软件有限公司	2004年3月8日	500.00	连带责任担保	2004年3月8日—2004年10月7日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年8月4日	1,000.00	连带责任担保	2003年8月4日—2004年8月3日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年6月5日	750.00	连带责任担保	2003年6月5日—2004年6月4日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2002年10月28日	3,000.00	连带责任担保	2002年10月28日—2003年10月25日	否	是
托普集团科技发展	2003年11月10日	2,500.00	连带责任担保	2003年11月10日—2004年5	否	是

有限责任公司				月9日		
托普集团科技发展有限责任公司	2003年11月20日	1,500.00	连带责任担保	2003年11月20日—2004年5月19日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年1月15日	1,800.00	连带责任担保	2003年1月15日—2004年1月10日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年3月4日	2,550.00	连带责任担保	2003年3月4日—2004年2月25日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年3月5日	1,000.00	连带责任担保	2003年3月5日—2004年3月4日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年3月12日	2,000.00	连带责任担保	2003年3月12日—2004年3月10日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年3月13日	2,000.00	连带责任担保	2003年3月13日—2004年3月12日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年4月7日	1,200.00	连带责任担保	2003年4月7日—2004年4月3日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年4月10日	1,000.00	连带责任担保	2003年4月10日—2004年4月5日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年4月11日	1,200.00	连带责任担保	2003年4月11日—2004年4月7日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年4月14日	1,200.00	连带责任担保	2003年4月14日—2004年4月9日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年4月15日	2,300.00	连带责任担保	2003年4月15日—2004年4月13日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年4月16日	2,050.00	连带责任担保	2003年4月16日—2004年4月15日	否	是

托普集团科技发展有限责任公司	2003年4月7日	2,300.00	连带责任担保	2003年4月17日—2004年4月16日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年4月18日	500.00	连带责任担保	2003年4月18日—2004年4月17日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年4月18日	1,490.00	连带责任担保	2003年9月18日—2004年9月15日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年9月30日	900.00	连带责任担保	2003年9月30日—2004年9月20日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年9月15日	1,000.00	连带责任担保	2003年9月15日—2005年3月8日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年8月14日	900.00	连带责任担保	2003年8月14日—2004年1月20日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2002年1月1日	5,360.00	连带责任担保	2002年1月1日—2009年11月14日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2001年4月17日	3,000.00	连带责任担保	2003年11月14日—2004年8月13日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2001年4月25日	3,000.00	连带责任担保	2003年12月24日—2004年12月10日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2002年10月28日	2,000.00	连带责任担保	2002年10月28日—2004年4月27日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2002年10月30日	1,000.00	连带责任担保	2002年10月30日—2004年4月29日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2002年12月17日	1,800.00	连带责任担保	2003年11月16日—2004年10月13日	否	是
托普集团科技发展	2002年12月18日	1,200.00	连带责任担保	2003年11月27日—2004年11	否	是

有限责任公司				月1日		
托普集团科技发展有限责任公司	2003年2月24日	2,000.00	连带责任担保	2004年2月23日—2005年2月22日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年2月26日	1,000.00	连带责任担保	2004年2月25日—2005年2月24日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年2月27日	2,000.00	连带责任担保	2004年2月5日—2005年1月10日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年3月7日	2,000.00	连带责任担保	2004年3月6日—2005年3月4日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年3月14日	2,000.00	连带责任担保	2004年3月13日—2005年3月11日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年3月19日	1,000.00	连带责任担保	2004年3月18日—2005年3月17日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年4月2日	2,000.00	连带责任担保	2003年4月2日—2004年4月1日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年9月23日	1,000.00	连带责任担保	2003年9月23日—2004年9月22日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年10月8日	1,000.00	连带责任担保	2003年10月8日—2004年10月7日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年10月10日	1,000.00	连带责任担保	2003年10月10日—2004年10月9日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年6月27日	1,000.00	连带责任担保	2003年6月27日—2004年6月27日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司	2003年6月27日	1,000.00	连带责任担保	2003年6月27日—2004年6月27日	否	是

托普集团 科技发展 有限责任 公司	2003年6月27日	1,000.00	连带责任担保	2003年6月27 日—2004年6 月27日	否	是
托普集团 科技发展 有限责任 公司	2003年6月27日	1,000.00	连带责任担保	2003年6月27 日—2004年6 月27日	否	是
托普集团 科技发展 有限责任 公司	2003年6月27日	1,000.00	连带责任担保	2003年6月27 日—2004年6 月27日	否	是
托普集团 科技发展 有限责任 公司	2003年6月27日	1,000.00	连带责任担保	2003年6月27 日—2004年6 月27日	否	是
托普集团 科技发展 有限责任 公司	2003年6月27日	1,000.00	连带责任担保	2003年6月27 日—2004年6 月27日	否	是
托普集团 科技发展 有限责任 公司	2003年6月27日	1,000.00	连带责任担保	2003年6月27 日—2004年6 月27日	否	是
托普集团 科技发展 有限责任 公司	2003年6月27日	1,000.00	连带责任担保	2003年6月27 日—2004年6 月27日	否	是
托普集团 科技发展 有限责任 公司	2003年6月27日	600.00	连带责任担保	2003年6月27 日—2004年6 月27日	否	是
成都西部 软件园股 份有限公 司	2003年12月29日	985.00	连带责任担保	2003年12月29 日—2004年1 月29日	否	是
成都西部 软件园股 份有限公 司	2003年6月27日	1,000.00	连带责任担保	2003年6月27 日—2004年6 月27日	否	是
成都西部 软件园股 份有限公 司	2003年6月27日	1,000.00	连带责任担保	2003年6月27 日—2004年6 月27日	否	是
成都西部 软件园股 份有限公 司	2003年6月27日	1,000.00	连带责任担保	2003年6月27 日—2004年6 月27日	否	是
成都西部 软件园股	2003年6月27日	1,000.00	连带责任担保	2003年6月27 日—2004年6	否	是

份有限公司				月27日		
成都西部软件园股份有限公司	2003年6月27日	1,000.00	连带责任担保	2003年6月27日—2004年6月27日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司(注1)	2003年6月27日	1,678.00	连带责任担保	2003年6月27日—2004年12月27日	否	是
成都西部软件园股份有限公司(注1)	2003年12月29日	413.21	连带责任担保	2003年12月29日—2004年1月29日	否	是
湖南托普软件有限责任公司(注1)	2003年6月16日	1,005.23	连带责任担保	2003年6月16日—2004年6月15日	否	是
成都西部软件园股份有限公司(注1)	2003年6月24日	839.00	连带责任担保	2002年6月24日—2003年6月24日	否	是
托普集团科技发展有限责任公司(注1)	2002年10月25日	1,258.50	连带责任担保	2002年10月25日—2003年10月20日	否	是
报告期内担保发生额合计						0.00
报告期末担保余额合计(A)						145,141.96
公司对控股子公司的担保情况						
报告期内对控股子公司担保发生额合计						0.00
报告期末对控股子公司担保余额合计(B)						2,721.00
公司担保总额情况(包括对控股子公司的担保)						
担保总额(A+B)						147,862.96
担保总额占公司净资产的比例						-118.80%
其中:						
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额(C)						114,574.94
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额(D)						114,574.94
担保总额超过净资产50%部分的金额(E)						114,574.94
上述三项担保金额合计*(C+D+E)						114,574.94

*注:填写“上述三项担保总额”(C+D+E)时,如一个担保事项同时出现上述三项情形,合计计算时仅需计算一次。

6.3 关联债权债务往来

√ 适用 □ 不适用

单位:(人民币)万元

关联方名称	与上市公司的关系	上市公司向关联方提供资金	关联方向上市公司提供资金
-------	----------	--------------	--------------

		发生额	余额	发生额	余额
四川华普软件发展有限责任公司	控股股东和实际控制人控制的法人	2,971.41	27,555.44	0.00	0.00
四川西部信息港有限责任公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	213.36	0.00	0.00
成都西部生态信息产业有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	14,899.70	0.00	0.00
成都西部生态信息产业有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	10,000.00	0.00	0.00
成都柯尔物流有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	6,204.59	0.00	0.00
浙江普华投资控股集团有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	13,855.51	0.00	0.00
浙江普华投资控股集团有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	2,000.00	0.00	0.00
浙江普华投资控股集团有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	2,250.00	0.00	0.00
湖南华源科技有限责任公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	281.53	0.00	0.00
托普集团科技发展有限责任公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	0.00	0.00	22.11
成都托普科技股份有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	200.33	0.00	0.00
上海托普软件有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	99.24	0.00	0.00
西部软件园股份有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	2,384.54	0.16	0.00
北京迈托普技术开发有限责任公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	0.00	0.00	1,351.96
北京迈托普科技发展有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	0.00	0.00	716.87
四川金融租赁股份有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	7.22	0.00	0.00
威海托普资讯有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	49.00	0.00	0.00
湖北托普科技发展有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	0.00	0.00	95.39
重庆索普科技发展有限责任公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	114.00	0.00	0.00
珠海南普科技发展有限责任公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	1,601.35	0.00	0.00
合计		2,971.41	81,715.81	0.16	2,186.33

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额0.00万元，余额0.00万元。

6.4 重大诉讼仲裁事项

√ 适用 □ 不适用

1、股东边丽诉本公司虚假陈述纠纷案，边丽要求本公司赔偿其投资损失人民币5.6万元，成都市中级人民法院受理该案后定于2006年2月23日公开开庭审理了此案。2006年6月15日，本公司收到四川省成都市中级人民法院送达的（2005）成民初字第90号《民事判决书》，对该案判决如下：

被告托普软件于本判决生效之日起十日内向原告边丽赔偿损失50000元。本案件的受理费2010元，由本公司承担。

详情请见 2006年1月14日、2006年6月17日《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》。

2、自贡市国有资产监督管理委员会诉本公司和四川托普科技发展公司借款合同纠纷案，本公司于2006年3月27日收到自贡市沿滩区人民法院传票，因本公司和四川托普科技发展公司于1998年4月6日向自贡国资委借款，应于2003年12月31日前归还借款29,552,857.01元，但到期未还。自贡市国资委因此向法院提起诉讼，要求本公司和四川托普科技发展公司归还借款本金及利息。自贡市沿滩区人民法院于2006年4月28日开庭审理了此案，并于2006年6月15日向本公司送达了（2006）沿滩民二初字第24号《民事判决书》，对该案判决如下：

- 1) 被告托普软件偿还原告2002年到期借款29,552,857元；
- 2) 被告托普软件给付原告借款利息（自1998年4月至判决给付之日止，以借款29,552,857元，按当年银行一年期流动资金借款利息的70%计算）；
- 3) 上述款项限于本判决生效后10日内付清；
- 4) 被告四川托普科技发展公司对上述款项承担赔偿责任；
- 5) 驳回原告自贡国资委的其他诉讼请求。

案件受理费157774元，财产保全费147764元，其它诉讼费40000元，合计345538元，由被告托普软件负担。原告已垫交100000元，由被告直接付给原告，在本判决生效后7日内交纳。

详情请见 2006年3月28日、2006年6月17日《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》

3、中国信达资产管理公司成都办事处（以下简称：信达成办）诉东新电碳股份有限公司（以下简称：东碳）和本公司借款合同纠纷一案，因原债权人中国银行自贡分行向东碳发放贷款2972万元，本公司为东碳的该笔借款提供连带责任保证担保。借款到期后，东碳未按约归还借款本息。2004年6月25日，原债权人将该债权转让给信达成办，为此，信达成办特向人民法院起诉，要求东碳和托普软件偿还此款本息。经四川省高级人民法院开庭审理后于2006年7月13日向本公司送达了（2006）川民初字第28号《民事判决书》，对该案判决如下：

- 1) 被告东碳在本判决生效后10日内给付原告信达成办借款本金余额2588.389314万元以及利息、逾期利息和复利（利息计算从2003年6月25日至2004年6月28日，以借款本金2972万元为基数；2004年6月28日之后，以借款本金2588.389314万元为基数；按借款合同的约定和中国人民银行的有关规定分段计算一并给付）；
- 2) 被告托普软件对本判决书中的第一项给付义务承担连带清偿责任；托普软件承担保证责任后，有权向东碳追偿。

本案案件受理费106109元，由东碳和托普软件各承担53053.5元。

详情请见 2006年4月6日、2006年7月14日《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》

4、中国工商银行成都滨江支行（以下简称：工行滨江支行）诉托普集团科技发展有限责任公司（以下简称：托普集团）、成都倍特发展集团股份有限公司（以下简称：成都倍特）及本公司借款合同纠纷案，四川省高级人民法院于2004年11月15日作出如下判决：托普集团应于本判决生效之日起十日内向工行滨江支行偿还本金3,854.875603万元及其利息；由本公司在1,900万元的范围内承担连带清偿责任，由成都倍特在1,541.9502412万元的范围内承担连带清偿责任；案件受理费24.94万元，由工行滨江支行承担9.976万元、托普软件承担7.482万元，成都倍特承担4.988万元。一审宣判后，成都倍特集团不服，向最高人民法院提出上诉，最高人民法院审理后裁定如下：撤销四川省高级人民法院（2004）川民初字第18号民事判决，本案发回四川省高级人民法院重新审理。案件在审理过程中，工行滨江支行将该部分债权转让给中国长城资产管理公司成都办事处（以下简称：中长成办），后中长成办请求变更原告诉讼主体，即将工行滨江支行变更为中长成办。

2006年4月10日四川省高级人民法院作出（2005）川民初字第87号《民事判决书》，判决如下：

- 1) 托普集团应于本判决生效后十日内向中长成办返还借款本金3854.875603万元及其利息（合同期内的利息按《固定资产借款合同》约定的利率支付，合同期满后的利息按中国人民银行关于逾期贷款利率支付；从2003年12月21日起至2004年6月17日止以3900万元借款本金为基数计付，2004年6月18日起以3854.875603万元借款本金为基数计算至付清之日止）；
- 2) 如托普集团到期不偿还上述欠款，由托普软件在1200万元及利息、罚息的范围内承担连带清偿责任；由成都倍特在800万元及利息的范围内承担连带清偿责任。托普软件、成都倍特承担保证责任后，有权向托普集团追偿。

本案一审案件受理费24.94万元，由中长成办承担2.47万元，托普集团承担12.47万元，托普软件承担6万元，成都倍特承担4万元；二审案件受理费24.94万元，由中长成办承担2.47万元，托普集团承担12.47

万元，托普软件承担6万元，成都倍特承担4万元。本公司已在以前年度预计了担保损失。详情请见 2004年6月9日、12月11日、2005年8月31日、2006年4月22日的《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》

5、中国工商银行咸阳分行诉托普西北软件园（咸阳）有限公司及本公司借款合同纠纷案。经咸阳市中级人民法院开庭审理后，对本案作出如下判决：

- 1) 工行咸阳分行与西北软件园签订的《固定资产借款合同》及与西北软件园订立的《最高额保证合同》有效，现依法解除；
- 2) 西北软件园于本判决生效之日起十日内支付工行咸阳分行借款本金9266.235628万元及利息（利息从2003年12月21日起至偿还之日止，按中国人民银行规定的同期贷款利率计付）
- 3) 由本公司对上述借款本息承担连带清偿责任；
- 4) 驳回工行咸阳分行的其他诉讼请求。诉讼费643946元、保全费526,964元由两被告共同承担。

案件进入执行程序后，陕西省咸阳市中级人民法院查封了西北软件园名下的位于咸阳市秦都区沣东镇的土地使用权361994.5m²（土地使用证号为咸国用（2004）第040号）及该宗土地上的所有建筑物及其位于咸阳市秦都区沣东镇的土地使用权231019.2 m²（宗地号为01-19-01-001）及该宗土地上的所有建筑物。

本公司于2005年12月23日收到陕西省咸阳市中级人民法院作出的（2005）咸民执字第00057-1号《民事裁定书》，裁定如下：

- 1) 拍卖被执行人西北软件园名下的位于咸阳市秦都区沣东镇的土地使用权361994.5m²（土地使用证号为咸国用（2004）第040号）及该宗土地上的所有建筑物及其位于咸阳市秦都区沣东镇的土地使用权231019.2 m²（宗地号为01-19-01-001）及该宗土地上的所有建筑物；
- 2) 拍卖所得价款优先支付本院集中执行案件所确定的标的；
- 3) 因评估、拍卖所产生的一切费用由被执行人承担。

2006年6月26日，本公司收到托普西北软件园（咸阳）有限公司传真的陕西省咸阳市中级人民法院（2005）咸民执字第00057-2号《民事裁定书》，该裁定书称：陕西省咸阳市中级人民法院于2006年1月13日委托陕西天隆拍卖行有限公司及西安国衡拍卖行，拍卖被执行人所有的位于咸阳市秦都区沣东镇的面积为361994.5平方米的土地使用权（土地使用证号为咸国用（2004）第040号）及该宗土地上的所有建筑物（总建筑面积为42621.40平方米）所有权。2006年2月7日咸阳市土地储备中心以14650万元的最高价竞得该标的。依据《中华人民共和国民事诉讼法》第二百二十六条之规定，裁定如下：一、位于咸阳市秦都区沣东镇的面积为361994.5平方米的土地使用权（土地使用证号为咸国用（2004）第040号）及该宗土地上的所有建筑物（总建筑面积为42621.40平方米）所有权归买受人咸阳市土地储备中心所有；二、买受人咸阳市土地储备中心应持本裁定书在30内到房产管理部门及土地管理部门办理产权过户手续。

详情请见2004年6月17日和2005年5月14日、2006年2月23日、2006年6月27日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》。

6、鞍山科技大学（以下简称：鞍山科大）诉成都托普教育投资管理有限公司（以下简称：成都教育）合作协议纠纷仲裁一案。本公司于2006年7月6日收到成都教育传真的鞍仲裁字（2006）16号《裁决书》。鞍山仲裁委员会开庭审理后，作出如下裁决：

- 1) 鞍山科大与成都教育间《关于合作创办鞍山科技大学信息技术学院的协议》的解除合法有效；
- 2) 成都教育在鞍山科技大学信息技术学院的股东资格丧失；
- 3) 本案仲裁费1000元，由成都教育承担。

详情请见2006年6月3日、2006年7月7日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》

7、浙江新普科技有限公司诉四川托普科技发展公司工会工作委员会及金华电通网络科技有限公司一案。因四川托普科技发展公司工会工作委员会涉诉，被金华市中级人民法院裁定冻结了其持有的四川托普教育股份有限公司股权共15,238,000股。成都托普教育针对该冻结裁定提出了异议，金华市中级人民法院于2006年6月13日组织公开听证，裁定驳回了成都托普教育对该冻结裁定提出的异议，并决定继续执行本案。

2006年7月19日，本公司收到四川托普教育股份有限公司传真的浙江省金华市中级人民法院（2006）金中民执字第199-3号《民事裁定书》，内容如下：

本院依据已发生法律效力金华仲裁委员会（2006）金裁经字第034号裁决书，于2006年4月21日向被执行人发出执行通知书，责令其收到执行通知书后立即履行法律文书确定的义务，但被执行人至今未履行。现查明被执行人四川托普科技发展公司工会工作委员会在四川托普教育股份有限公司持有股权15,238,000股。2006年5月11日，申请执行人与二被执行人达成和解协议，协议载明：被执行人四川托普科技发展公司工会工作委员会持有四川托普教育股份有限公司15,238,000股份以1:1.7的价格作价25,904,600元直接抵偿给申请执行人浙江新普科技有限公司所有，以清偿其债务。依照最高人民法院关于适用《中华人民共和

《民事诉讼法》若干问题的意见第301条和《最高人民法院关于人民法院执行工作若干问题的规定（试行）》第52条的规定，裁定如下：

对被执行人四川托普科技发展公司工会工作委员会持有的四川托普教育股份有限公司15,238,000股份以1:1.7的价格作价25,904,600元交付给申请执行人浙江新普科技有限公司以抵偿债务。

详情请见2006年6月3日、2006年7月22日《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》

8、上海浦东发展银行深圳中心区支行（以下简称：浦发银行深圳支行）诉珠海南普科技发展有限公司（以下简称：珠海南普公司）归还1500万元借款，本公司承担连带责任一案。经深圳市中级人民法院2004年7月6日开庭审理，对本案判决如下：珠海南普公司应于本判决发生法律效力之日起10日内偿还给浦发银行深圳支行贷款人民币1,500万元及利息65,173.81元；托普软件对珠海南普公司的上述债务承担连带清偿责任，其代为清偿后有权向珠海南普公司予以追偿。案件受理费人民币85,335.87元、财产保全费人民币75,520元，由珠海南普公司承担，托普软件承担连带责任。一审宣判后，本公司不服，向广东省高级人民法院提起上诉，经广东省高级人民法院审理后，于2005年4月19日作出终审判决，驳回了本公司的上诉，维持原判。

案件进入执行程序后，广东省深圳市中级人民法院依法查封了本公司在深圳托普国威电子有限公司持有的24%的股权，并委托广东省拍卖业事务有限公司拍卖上述股权进行拍卖。

2006年7月25日，本公司收到深圳市中级人民法院（2005）深中法执字第21-780-3号《民事裁定书》，主要内容为：2006年6月13日，广东省拍卖业事务有限公司通知深圳中院上述股权为深圳市嘉豪投资有限公司竞得，成交价格人民币16,013,538元，竞买人已将拍卖款人民币1,500万元付至法院帐户。2006年6月13日，上海浦东发展银行深圳中心区支行致函深圳中院称，为尽快解决本案的债务问题，该行同意上述股权拍卖成交价和深圳市嘉豪投资有限公司缴纳的拍卖款之间的差额人民币1,013,538元由深圳市嘉豪投资有限公司直接支付给该行，以抵偿本案债务，如该行不能收妥，其后果自行承担，请法院尽快出具拍卖确认裁定。深圳中院认为：上述拍卖符合有关法律规定，应予裁定确认。于是裁定如下：解除对本公司在深圳托普国威电子有限公司持有的24%股权的冻结，并过户至深圳市嘉豪投资有限公司名下。

详情请见 2004年5月29日、2004年8月31日、2005年9月30日的《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》及2006年4月20日《2005年年报》。

公司其他诉讼事项及其执行情况详见本公司2006年4月20日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》上披露的2005年年度报告中28页至第39页。上述涉诉事项对公司经营成果与财务状况的影响详见七、财务报告会计报表附注十、或有事项。

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

非经营性资金占用及清欠进展情况

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）万元

大股东及其附属企业非经营性占用上市公司资金余额		本期清欠总额	清欠方式	清欠金额	清欠时间
期初	期末				
77,143.05	81,715.81	-4,572.76	其它	-4,572.76	2006年6月
大股东及其附属企业非经营性占用上市公司资金及清欠情况的具体说明		<p>报告期根据董事会安排，公司清收小组继续进行关联方资金占用的清收工作。但由于所涉关联公司均经营极其困难，无力归还占用资金，致使清理工作进展不顺。2006年7月公司控股子公司成都托普教育收到浙江省金华市中级人民法院民事裁定书，裁定将成都托普教育收购四川托普教育原股东四川托普科技发展公司工会委员会30.476%股权抵偿给托普发展工会债权人，成都托普教育按法院裁定调增应收四川华普软件发展有限公司款项29,714,100；公司为珠海南普科技发展有限公司在浦发银行深圳中心支行贷款提供连带责任担保，被相关法院判决承担连带责任，为此公司已在以前年度预计了相应的担保损失。公司持有的深圳国威公司24%股权被深圳中院拍卖用于偿还银行借款，拍卖所得价款16,013,537.76元，公司为此应收珠海南普科技发展有限公司款项</p>			

16,013,537.76元。截止本报告日，关联方还占用了上市公司资金约81,715.81万元。鉴于公司及关联方实际情况，公司将进一步采取措施加大对关联方资金占用进行清收的力度。

6.6 原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

6.7 未股改公司的股改工作时间安排说明

适用 不适用

经与持股5%以上的大股东联系，大股东回复因其持有本公司的股权因涉诉全部被法院冻结，目前处于执行阶段，故股改计划暂无法实施，待被冻结的股权解冻后再启动股权分置改革工作。

另因公司2003、2004、2005年连续三年亏损，公司股票已暂停上市的决定。如本公司2006年年度报告仍然亏损，公司股票将被终止上市。这将对股权分置改革工作造成实质影响。

未股改公司已承诺股改但未能按时履行的具体原因说明

适用 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告

未经审计

审计

7.2 财务报表

7.2.2 利润及利润分配表

编制单位：四川托普软件投资股份有限公司

2006年1—6月

单位：人民币元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	5,032,099.78		22,383,507.49	
减：主营业务成本	6,309,049.28		19,431,631.86	
主营业务税金及附加	25,219.58		68,381.95	
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	-1,302,169.08		2,883,493.68	
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	121,692.86	-193,522.81	6,997,838.21	-144,848.77
减：营业费用	602,114.25		4,583,896.86	
管理费用	39,431,734.19	3,551,786.72	343,290,680.48	188,726,673.12
财务费用	19,479,668.85	17,087,954.91	25,432,964.19	14,735,056.16

三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-60,693,993.51	-20,833,264.44	-363,426,209.64	-203,606,578.05
加：投资收益（亏损以“-”号填列）	3,828,739.66	-2,128,941.72	-92,500,756.94	-168,614,312.08
补贴收入				
营业外收入	1,500.00		3,099.68	
减：营业外支出	2,364,138.53	57.84	119,052,465.64	115,972,748.05
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	-59,227,892.38	-22,962,264.00	-574,976,332.54	-488,193,638.18
减：所得税				
少数股东损益	-5,329,957.07		-30,386,814.41	
加：未确认的投资损失本期发生额	30,935,671.31		55,623,684.55	
五、净利润（亏损以“-”号填列）	-22,962,264.00	-22,962,264.00	-488,965,833.58	-488,193,638.18
加：年初未分配利润	-2,257,231,395.76	-2,354,775,373.73	-1,576,456,373.65	-1,670,261,023.01
其他转入				
六、可供分配的利润	-2,280,193,659.76	-2,377,737,637.73	-2,065,422,207.23	-2,158,454,661.19
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	-2,280,193,659.76	-2,377,737,637.73	-2,065,422,207.23	-2,158,454,661.19
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	-2,280,193,659.76	-2,377,737,637.73	-2,065,422,207.23	-2,158,454,661.19
利润表（补充资料）				
1. 出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2. 自然灾害发生的损失				
3. 会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4. 会计估计变更增				

加(或减少)利润总额				
5. 债务重组损失				
6. 其他				

法定代表人：夏育新 主管会计机构负责人：陶明海 会计机构负责人：陶明海

7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数。

适用 不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数。

适用 不适用

(1) 本公司持股90%的控股子公司成都托普教育截至2005年末持有四川托普教育股份有限公司(下称四川托普教育)50%股权(未办理过户手续)。四川托普教育原股东四川托普科技发展公司工会委员会(下称托普发展工会)持有的30.467%股权已转让给成都托普教育但未办理过户手续。2006年4月26日因托普发展工会涉诉，被浙江省金华市中级人民法院裁定冻结了其持有的四川托普教育股权共15,238,000股(占30.467%)；2005年5月11日经该院裁定，对托普发展工会持有的四川托普教育15,238,000股份交付给申请执行人抵偿债务。

根据相关规定，报告期合并报表只合并了四川托普教育2006年1-6月利润表和1-6月现金流量表，没有合并四川托普教育2006年6月30日的资产负债表。其相关的影响金额如下：

四川托普教育股份有限公司资产负债表(简明)

单位：万元

资产_2005年12月31日_2006年6月30日_负债及股东权益_2005年12月31日_2006年6月30日

流动资产_22.36_27.91_流动负债_5,023.42_5,051.00

长期投资_750.00_750.00_长期负债__

固定资产_9,054.61_8,994.41_股东权益_4,803.55_4,721.32

资产总计_9,826.97_9,772.32_负债及股东权益总计_9,826.97_9,772.32

四川托普教育股份有限公司利润表(简明)

单位：万元

项目_2005年1-6月_2006年1-6月

其他业务利润_42.5_5.64

营业利润_3.49_-82.22

利润总额_3.49_-82.22

净利润_3.49_-82.22

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。